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Abstrakt

Cílem této práce je vliv způsobu a frekvence spásání a zatížení pastevního

porostu na jeho skladbu a půdní prostředí. Základem je literární rešerše, která

obsahuje stručný nástin produkční a mimoprodukční funkce trvalých travních

porostů, dále systémy pastvy, včetně vlivů jednotlivých hospodářských zvířat na

utváření porostů a ekologické podmínky ovlivňující skladbu trvalých travních

porostů.

Pokusná část byla prováděna v Karlovarském kraji u obce Fojtov. Pokus

zahrnuje botanické snímky ze třech různých pastvin pro skot, koně a ovce. Na těchto

pastvinách byla provedena tři sledování, 27.4. 2012, 15.6. 2012 a 13.9. 2012. Na

pastvě skotu byla sledování prováděna na třech odlišných porostových typech, u ovcí

na dvou i s ohledem ke svažitosti pastvy a u koní na jednom. Získaná data byla

použita pro výpočet indexů druhové diverzity (Simpsonův a Hillův) a pro výpočet

vodního a výživného režimu stanoviště.

Součástí praktické části bylo také vypočítání celkového zatížení pastvin za

pastevní období a vypočítání zatížení v jednotlivých pastevních cyklech.

Klí čová slova: Trvalé travní porosty, pastva, půda, půdní prostředí, zatížení

pastvin, pastevní cyklus, porostový typ

Abstract

The aim of the thesis is an influence of a grazing method and a frequency of

grazing and the influence of grassland load on its composition and the soil

enviroment. The basis is a literature rewiew which contains a brief outline of

productive and nonproductive function of permanent grasslands, grazing systems,

influence of individual livestock on grassland formation and ecological conditions

influencing composition of a permanent grassland.

The experimental part was performed at Carlsbad region near a village named

Fojtov. The experiment includes botanical images of three different grazings, cattle,

horse and sheep. At these grazings were made three observations, on the 27th of

April 2012, on the 15th of June 2012 and on the 13th of September 2012. At the

cattle grazing were made observations at three different growth types, at the sheep

grazing were made at two different growth types considering a slope of grassland and

on the horse grazing was made one observation. Obtained informations were used for

calculation of species diversity indices (Simpsons and Hills) and for water regime of

site.

A part of the practical part was also to calculate overall grazing load for a

grazing period and the grazing load for each grazing cycle.

Key words: Permanent grassland, grazing, soil, soil enviroment, grazing load,

grazing cycle, growth type
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1. Úvod

Trvalé travní porosty představují ve středoevropských podmínkách významný

stabilizační a konzervační prvek v celé soustavě hospodaření na půdě. Vznik a vývoj

travních porostů je podmíněn jejich pravidelným obhospodařováním a využíváním,

bez něhož by se naprostá většina luk a pastvin postupnou selekcí přeměnila v lesní

společenstva.

Trvalé travní porosty jsou významnou součástí zemědělské krajiny. V České

republice zaujímají přes 20 % výměry zemědělské půdy a to je zhruba 986000 ha. Z toho

je asi 800000 ha využívaných k produkci píce. Přestože v posledních letech došlo k

výraznému snížení počtu hospodářských zvířat, využití biomasy travních porostů nadále

zůstává v mnohých podnicích převažujícím způsobem jejich výživy. V důsledku

výrazného zvyšování mléčné i masné užitkovosti je nutné zajistit dostatečné množství

kvalitní, výživné a dobře stravitelné píce.

Travní porosty jsou jednou z hlavních složek krmivové základny pro

polygastrická zvířata. Ale nejsou jen zdrojem výživy zvířat, neboť jsou také

prostřednictvím hospodářských zvířat zdrojem statkových hnojiv, která výrazně

ovlivňuje úrodnost půd. Prostřednictvím trvalých travních porostů lze výrazně

zefektivnit chov hospodářských zvířat za předpokladu, že se budou uplatňovat

správné pratotechnické postupy, které budou odpovídat přesným ekologickým a

ekonomickým podmínkám.

Trvalé travní porosty mají i důležité mimoprodukční využití, utvářejí krajinu, slouží

k rekreaci, chrání půdu proti účinkům vodní a větrné eroze, využívají se také jako

biologický filtr v chráněných pásmech vodních toků a vodárenských nádrží a v

neposlední řadě zachovávají cennou biotopovou diverzitu i druhovou diverzitu

rostlinných a živočišných společenstev.
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2. Literární rešerše

2.1. Význam travních porostů

Na Zemi je v současné době využíváno více než 2,9 mld. ha přírodních luk a

pastvin, a to převážně extenzivně. Největší výměru travních porostů má americký

kontinent a Asie. V rozvojových zemích dosahuje podíl pastvin kolem 60-70 % ze

zemědělské půdy (Mrkvička, 1998).

Trvalé travní porosty se podílejí na výměře zemědělské půdy České republiky

jednou čtvrtinou (cca 990 tis. ha). Při současné vysoké úrovni zornění v České

republice oproti státům EU (asi 53 % orné půdy) je pravděpodobný další nárůst ploch

trvalých travních porostů a s tím spojená nutnost jejich obhospodařování. Louky a

pastviny nelze v jejich bohatství a rozmanitosti zachovávat bez soustavné péče a

zachovávání prvků tradičních forem obhospodařování (Kobes et al., 2012).

Travní porosty jsou důležitou součástí biosféry a patří k biologicky

nejaktivnějším a nejproduktivnějším fytocenózám s rychlým výměnným cyklem

a vysokou schopností přemísťovat chemické prvky v biosféře. V našich podmínkách

představují tyto cenózy jedny z nejstabilnějších ekosystémů v zemědělské krajině,

které umožňují velmi dobrou ochranu půdy proti všem druhům eroze, využití

minerálních a animálních hnojiv, ale i zadržení 80 až 90% srážkové vody (Klimeš,

1997).

Vedle zemědělského poslání mají trvalé travní porosty velmi důležitou

mimoprodukční funkci v tvorbě a ochraně krajiny (Klesnil et al., 1978).
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2.2. Produkční funkce

Vlastní produkční poslání travních porostů se uplatňuje ve dvou základních

aspektech:

• Přímo- produkci pícní biomasy, jakožto zdroje hodnotných živin pro

polygastrická zvířata a to jak organických, tak i minerálních. Produkční

potenciál travních porostů je vysoký. V našich zeměpisných šířkách mohou

travní porosty za ideálních podmínek dosahovat výjimečně výnosů až 25 t

sušiny na ha za rok. Vysoký produkční potenciál luk je dán fyziologickou a

biochemickou schopností trav systematické tvorby biomasy v průběhu celého

vegetačního období.

• Nepřímo- působením těchto porostů jakožto zdrojů organických látek, které

se po jejich transformaci polygastrickými zvířaty stávají animální hnojiva

prekurzory humusu, který napomáhá ke zvyšování úrodnosti především

orných půd, neboť travní porosty nevykazují specifické požadavky na vlastní

animální hnojení. Takto vlastně travní porosty nepřímo zlepšují podmínky

pro produkční uplatnění jednotlivých plodin pěstovaných na orné půdě.

Zároveň však i zlepšují její mimoprodukční uplatnění, protože humus je

jedním z nejúčinnějších sorbentů vůbec. Významně napomáhá jak k lepšímu

hospodaření se živinami v půdě a tím i zároveň omezuje kontaminaci

hydrosféry, tak i k lepšímu hospodaření s vláhou, neboť je schopen poutat

vodu až v 11-ti násobném množství ve srovnání se svojí hmotností (Klimeš,

1997).
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2.2.1. Kosené porosty

Sečení v sečné zralosti podporuje rozvoj a zvětšuje podíl vzrůstnějších druhů.

Nižší druhy jsou v důsledku déle trvajícího zastínění potlačovány a hustota porostu

se zmenšuje. Raná první seč zkracuje dobu zastínění nižších druhů a omezuje jejich

ústup (Velich et al., 1991).

V kosených porostech vyžadují trávy největší množství vláhy v době, kdy mají

největší růstové schopnosti. To znamená, že o výnosech sena rozhodují srážky

v květnu a na počátku června, pro otavu jsou pak velmi závažné vlhkostní poměry

v červenci. Na pastvinách vyžadují trávy ještě více vody, avšak její potřeba je

plynuleji rozdělena na celé vegetační období (Regal, 1953).

Počet sečí, při nichž dosáhneme maximálního výnosu, závisí na stanovištních

podmínkách (zejména na délce vegetačního období, vodním režimu a úrodnosti

půdy), na druhovém složení porostu (především na ranosti, vzrůstnosti a obrůstací

schopnosti převládajících trav) a na úrovni dusíkatého hnojení. Hnojení porostu

naopak podporuje rychle rostoucí druhy, které mají dobrou schopnost si živiny osvojovat

díky velké absorpční ploše, ale které zároveň mají větší obrat fytomasy (Aerts a Chapin,

[…]


ideální 10-12 bahnic s jehňaty.
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 Na námi sledované pastvině zatížení vychází 0,85. DJ/ha za celé pastevní

období, což je podle Kvítka (1994) a Pavlů (2004) zatížení ideální.

Na této pastvině se setkáváme se dvěma stupni pro vodní režim stanoviště. Ve

svažité části je pastvina suššího charakteru, díky nízkému vzlínání vody

z podzemních zdrojů a díky nedostatečnému zasakování vody při intenzivnější

srážkové činnosti. Naopak v údolní části pastviny je stanoviště vlhčí s vyšším

podílem agrobotanické skupiny sítinovitých a šáchorovitých.

Stanoviště č. 1 se nachází ve svažité části této pastviny. Toto stanoviště bychom

mohli, vzhledem k botanickému složení a střední indikační hodnotě pro vodní režim

stanoviště, zařadit do stupně mezoxerofytního. Z trav je zde vysoké zastoupení jílku

vytrvalého (Lolium perenne) a lipnice luční (Poa pratensis). Klesnil (1978) uvádí, že

tyto druhy poskytují velmi kvalitní a hodnotnou píci. Jeteloviny na této pastvině tvoří

poměrně nízké procento s převažujícím jetelem plazivým (Triforium repens).

Z ostatních bylin tvoří vysoké procento penízek rolní (Thlaspi arvense) a

kokoška pastuší tobolka (Capella bursa-pastoris), kteří poukazují na sušší charakter

tohoto stanoviště. Je zde také vyšší podíl pcháče obecného (Cirsium Vulgare), který

tvoří nedopasky.

Na stanovišti č. 2 se setkáváme s vyšším podílem agrobotanické skupiny

sítinovité a šáchorovité, kteří indikují vlhký charakter tohoto stanoviště (Klimeš,

1997). Z trav zaujímá nejvyšší procento metlice trsnatá (Deschampsia caespitosa),

která pro pastvu není vhodná a zvířata jí nespásají. Podle Regala (1953) jsou její listy

proniknuty velkým množstvím kyseliny křemičité, které mohou poranit ústní dutinu i

zažívací trakt zvířat. Z bylin zaujímá nejvyšší procento šťovík tupolistý (Rumex

obtusifolius) a pcháč oset (Cirsium arvense), které řadíme mezi pastevní plevele.

Krvavec toten (Sanquisorba officinalis), který v podzimních měsících dosahuje až

9% , poskytuje podle Pavlů a kol. (1994) chutnou a kvalitní píci s protiprůjmovými

účinky.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo posouzení vlivu, způsobu, frekvence spásání a zatížení

pastevního pastevního porostu na jeho skladbu a půdní prostředí při jednoletém

sledování v roce 2012. Toto sledování probíhalo ve třech termínech- 27.4., 15.6. a

13.9. na třech různých pastvinách pro skot, koně a ovce. Na základě

experimentálních výsledků, jejich hodnocení a srovnání s literárními údaji lze

formulovat následující závěry o vhodnosti současného obhospodařování a provést

návrhy na zlepšení současného stavu.

Pastva pro skot: Porostová skladba se na této pastvině výrazně liší podle

stanoviště. Stanoviště č. 1 je pro pastvu skotu vhodné. Je zde poměrně vysoký podíl

ceněných jetelovin a z trav převažují kvalitní druhy.

Naopak stanoviště č. 2 a 3 je vlhké s převažujícími nekvalitními druhy, převážně

z agrobotanické skupiny sítinovitých a šáchorovitých. Tyto části pastviny by bylo

vhodné oplotit, popřípadě by měl majitel zvažovat melioraci. Tato opatření jsou

poměrně nutná i z hlediska rizik parazitálních nákaz. Rostliny z čeledi sítinovitých a

šáchorovitých skot nespásá a regulace jejich výskytu je poměrně složitá. Již zmíněná

meliorace je dosti nákladná. Vhodnějším řešením by bylo kosení a postupné

přihnojování těchto porostů. Díky tomuto opatření by tyto porosty mohly z části

postupně ustupovat, ale toto řešení je otázkou delší doby trvání.

Střední indikační hodnota pro výživný režim stanoviště poukazuje na nižší

zásobu živin v půdě. Vhodné by bylo přihnojení, ale v tomto ohledu jsme omezení

zařazením tohoto podniku do ekologického zemědělství. Nejvhodnějším řešením by

bylo přihnojení močůvkou.

Zatížení na této pastvině je poměrně vysoké. Z tohoto důvodu by bylo vhodnější

zvýšit plochu pastviny, spojením s pastvinou vedlejší, popřípadě na ní pást nižší

počet zvířat.

Pastva pro koně: Na této pastvině je poměrně vysoký podíl kvalitních druhů

trav a jetelovin. Zatížení této pastviny je vyšší a vzhledem k suššímu charakteru

pastviny tomuto odpovídá i vyšší podíl prázdných míst. Pro koně je tato pastvina i

její intenzita využívání vhodná. Pro kvalitu kopyt a nezdeformovaný postoj končetin

je tvrdší podklad, který tato pastvina po většinu roku má, velmi důležitý.
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Pastva pro ovce: Intenzita využívání i kategorie pasoucích se zvířat je na této

pastvině ideální. Do svažitých poloh je využívání ovcemi nejvhodnější. Zatížení této

pastviny je také optimální. Nižší obsah živin v půdě by se dal z části kompenzovat

košárováním v případném zimním využívání této pastviny. Umístěním a postupným

přesouváním balíků sena po pastvině, by se v těchto místech hromadily výkaly, které

by posloužily jako kvalitní hnojivo. Vhodným opatřením na této pastvině by také

bylo sekání nedopasků, které se na této pastvině postupně rozšiřují. Díky dostatečné

velikosti této pastviny se zvířata nekvalitním a plevelným druhům vyhýbají.
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