## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> M4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> <b>Vliv systému pastvy a zatížení pastvin na porostovou skladbu a půdní prostředí</b>
<b>Student:</b> Kateřina Štafková
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Milan Kobes, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Doc. Ing. Stanislav Hejduk, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práci hodnotím vysoce s ohledem na bakalářský stupeň studia. Velmi důkladně je zpracována literární rešerše, prokazující schopnost autorky pracovat s rozdílnými literárními prameny. Některé části jsou popisovány příliš detailně, což zbytečně zvětšuje rozsah práce. Poznámky a opravy k textu jsou uvedeny přímo v práci, nejsou zásadního významu. K předložené práci mám následující dotaz, vzhledem k opakovanému použití termínu **meliorace travních porostů**: můžete tento termín vysvětlit?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

25. 2013

Podpis oponenta